
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

Rinkimų sistemos peržiūros darbo grupei 
 

2021-04-30 
NSMOT 21/04/30/1 

 
DĖL MANIPULIACIJŲ PAŽEIDŽIAMOMIS GRUPĖMIS RINKIMŲ METU 

 
Reaguodami į tai, kad planuojama Lietuvos rinkimų sistemos peržiūra, norime atkreipti 
dėmesį į problemas, susijusias su manipuliacija pažeidžiamiausiomis grupėmis rinkimų metu.  
  
Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas vienija daugiau nei 50 organizacijų, 
veikiančių skurdo ir socialinės atskirties mažinimo srityje. Taip pat siekiame išlaikyti 
tiesioginį ryšį su skurdą patiriančiais žmonėmis. 
  
Viešojoje erdvėje nuolat girdime, kad į nepasiturinčius asmenis itin dažnai nusitaikoma 
papirkinėjant balsus. Iš organizacijų bei iš pačių skurdą patiriančių asmenų girdime ir kitas 
mažiau visuomenei žinomas problemas. 
  
Atkreipiame dėmesį, kad skurstantys asmenys, ypatingai tie, kurie gauna paslaugas arba 
piniginę paramą, dažnai tampa manipuliacijų taikiniu rinkimų metu. Skurdą patiriantys 
asmenys dalinasi patirtimi, kuomet šie žmonės patiria net grasinimus, kad nebalsuojant už 
tam tikrus asmenis ar partijas - piniginės paramos ar paslaugų jie gali netekti. Tokios 
situacijos taip pat būdingos globos įstaigose. Skurdą patiriantys asmenys pažymi, kad balsų 
papirkinėjimas dažniau pasitaiko savivaldos rinkimuose. 
  
Seniūnai ir kiti darbuotojai perdėtai naudojasi savo galia ir pažeidžia demokratijos principus. 
Taip pat didina gyventojų baimę ir nepasitikėjimą socialine sistema bei demokratine 
santvarka. Toks manipuliavimas sudaro sąlygas socialinių teisių pažeidimui.  
 
Atsižvelgiant į aukščiau pateiktą informaciją, siūlome: 
  

1. Prašome atkreipti dėmesį į manipuliaciją pažeidžiamomis grupėmis rinkimų metu ir 
skirti daugiau dėmesio visuomenės bei  socialinės srities darbuotojų švietimui. 
Rinkimų komunikacijoje turi būti kreipiamas padidintas dėmesys į galimas 
manipuliacijas, o informuojant žmones apie valstybės teikiamą pagalbą akcentuoti, kad 
tokie veiksmai nėra teisėti.  

2. Skirti daugiau resursų rinkimų stebėjimui per Baltąsias pirštines.  
3. Įtvirtinti mechanizmus ir pasitikėjimo linijas, kuriais žmonės galėtų pranešti bei 

konsultuotis dėl galimų manipuliacijų.  
 
 
 
 
Direktorė                         Aistė Adomavičienė 


